



Estado do Rio Grande do Sul

**CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE TRIUNFO**

**CÂMARA MUNICIPAL DE TRIUNFO - RS**

**PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES**

**EXERCÍCIO – 2025**

**1. CONSIDERAÇÕES INICIAIS**

O Presidente da Câmara Municipal de Triunfo, Ricardo Fernando de Souza, no uso de suas atribuições legais e regimentais e de acordo com o estipulado pela Lei Federal 14.133/2021, estabelece o Plano de Contratações Anual do Poder Legislativo Municipal, para o exercício de 2025, conforme o que segue:

**2. INTRODUÇÃO**

O PAC é um instrumento de promoção da transparência e de aprimoramento da governança pública que deve ser elaborado pelos órgãos responsáveis pelo planejamento de cada ente federativo, divulgado e mantido à disposição do público em sítio eletrônico oficial e observado na realização de licitações e na execução dos contratos.

A elaboração do PAC é altamente recomendável em razão do potencial para contribuir com a redução de desperdícios e falhas, com o aprimoramento continuado da gestão de aquisições e contratos e, mais importante, para conferir maior realismo à elaboração dos orçamentos.

Plano Anual de Contratações da Câmara Municipal de Vereadores de Triunfo, possui como objetivo reunir as necessidades de contratações a serem realizadas dentro do lapso temporal de 12 meses, acompanhando cada Legislatura. Visa estabelecer prioridades e atender normativos da Lei Federal nº. 14.133/21, uniformizando procedimentos, padronizando serviços e permitindo a todos os interessados se organizarem com antecedência para participação dos certames a serem realizados.

O presente Plano Anual de Contratações também alcança as prorrogações contratuais, além de permitir organização administrativa e controle nas dotações e transações contábeis, ampliando a transparência e publicidade das contratações públicas.



Estado do Rio Grande do Sul

## **CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE TRIUNFO**

### **3. METODOLOGIA**

A primeira etapa da elaboração do Plano Anual de Compras foi apresentar ao legislativo municipal a importância de sua elaboração para a Administração Pública, para os fornecedores de bens e serviços e para a sociedade, sob as seguintes perspectivas:

- a) quanto ao aprendizado e crescimento da equipe do Legislativo Municipal com o aperfeiçoamento das competências gerenciais e técnicas para as compras;
- b) sob os aspectos dos recursos públicos, aprimorando a gestão e a execução dos gastos públicos;
- c) sob a perspectiva de resultados com a otimização da disponibilidade e do desempenho dos objetos a serem adquiridos;

A segunda etapa consistiu no levantamento das necessidades junto a Câmara Municipal de Triunfo. A terceira etapa compreendeu a consolidação e tratamento dos dados levantados visando a necessidade de cada setor envolvido.

Cabe ressaltar que o presente plano poderá ser alterado ou modificado, caso ocorra, haverá a publicidade do mesmo com as justificativas devidas.

Finalizadas as etapas internas, indicamos os itens que serão contemplados nos processos de compras e serviços que foram elaborados para o ano de 2025, resultando na criação do PAC aqui consubstanciado.

### **4. DIVULGAÇÃO**

O PCA será publicado no sítio eletrônico da Câmara Municipal de Triunfo, no Portal Nacional de Compras Públicas – PNCP e estará permanentemente disponível para consulta. Ademais, será garantida ampla publicidade a eventuais atualizações e emendas que venham a ser realizadas.



Estado do Rio Grande do Sul

**CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE TRIUNFO**

**5. CONSIDERAÇÕES FINAIS**

O presente Plano Anual de Contratações deverá entrar em vigor a partir de 01 de janeiro de 2025 e foi concebido como sendo mais conveniente, não sendo algo rígido, uma vez que, em seu decurso poderá ser reavaliado e readequado às necessidades vivenciadas, podendo sofrer alteração das despesas previstas.

**6. ORGANIZAÇÃO E ELABORAÇÃO**

**RICARDO FERNANDO DE SOUZA**

PRESIDENTE

**MARLON ALMEIDA**

DIRETOR-GERAL

**CAROLINA MENDES FELTEN**

PROCURADORA-GERAL

**GABINETE DA PRESIDÊNCIA**, em 18 de novembro de 2024.



## CÂMARA MUNICIPAL DE TRIUNFO | PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES – PAC – 2025

ITEM	CLASSIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UNIDADE	QUANT	ESTIMATIVA DE VALOR UNITÁRIO	ESTIMATIVA DE VALOR TOTAL
1	Gênero de Alimentação	AÇÚCAR, TIPO REFINADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALADO EM PACOTES DE 01 KG. COM DATA DE VALIDADE ESTAMPADA NA EMBALAGEM. VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES CONTADOS DA DATA DE ENTREGA DO FORNECEDOR.	UNIDADE	400	R\$ 4,98	R\$ 1.992,00
2	Gênero de Alimentação	ADOCANTE LIQUIDO, FRASCO DE 100 ML	UNIDADE	15	R\$ 11,96	R\$ 179,40
3	Gênero de Alimentação	ÁGUA MINERAL NATURAL, FARDO, COM 12 UNIDADES DE COM GÁS, ACONDICIONADA EM GARRAFA PET DE 500 ML (MILITROS), COM TAMPA (LACRE) DE SEGURANÇA PERSONALIZADO PELO FABRICANTE.	FARDO	450	R\$ 16,69	R\$ 7.510,50
4	Gênero de Alimentação	ÁGUA MINERAL NATURAL, FARDO, COM 12 UNIDADES DE SEM GÁS, ACONDICIONADA EM GARRAFA PET DE 500 ML (MILITROS), COM TAMPA (LACRE) DE SEGURANÇA PERSONALIZADO PELO FABRICANTE.	FARDO	670	R\$ 15,49	R\$ 10.378,30

5	Gênero de Alimentação	CAFÉ EM PÓ, TORRADO E MOÍDO, TIPO EXTRAFORTE, COM SELO DE CERTIFICADO DE PUREZA E QUALIDADE DA ABIC. EMBALAGEM A VÁCUO, EM PACOTES DE 500 GRAMAS, COM REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE ESTAMPADAS NA EMBALAGEM. VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES CONTADOS DA DATA DE ENTREGA PELO FORNECEDOR.	UNIDADE	400	R\$ 19,72	R\$ 7.888,00
6	Material de Copa e Cozinha	CAIXA FÓSFORO 200 UN, PALITO DE FÓSFORO COM MEDIDA MÍNIMA DE 5 CM.	UNIDADE	36	R\$ 2,90	R\$ 104,40
7	Material de Copa e Cozinha	COPO DESCARTÁVEL DE 200 ML, PACOTE COM 100 UNIDADES	PACOTE	400	R\$ 5,18	R\$ 2.072,00
8	Material de Copa e Cozinha	COPO DESCARTÁVEL DE 80 ML, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	250	R\$ 5,26	R\$ 1.315,00
9	Material de Expediente	BLOCO DE ANOTAÇÕES TIPO POST 38X51 MM	PACOTE	36	R\$ 5,63	R\$ 202,68
10	Material de Expediente	BLOCO DE ANOTAÇÕES TIPO POST 76X102 MM	PACOTE	36	R\$ 5,85	R\$ 210,60
11	Material de Expediente	CANETA COR AZUL	UNIDADE	100	R\$ 0,90	R\$ 90,00
12	Material de Expediente	CANETA COR PRETA	UNIDADE	50	R\$ 0,89	R\$ 44,50
13	Material de Expediente	CANETA COR VERMELHA	UNIDADE	50	R\$ 0,70	R\$ 35,00

14	Material de Expediente	CANETA MARCA TEXTO AMARL. TRÇ 1-35MM CHANF.	UNIDADE	24	R\$	3,49	R\$	83,76
15	Material de Expediente	CANETA MARCA TEXTO VERDE TRÇ 1-35MM CHANF.	UNIDADE	24	R\$	3,22	R\$	77,28
16	Material de Expediente	CAPA ENCADERNAÇÃO A4 PRETA	UNIDADE	50	R\$	0,63	R\$	31,50
17	Material de Expediente	CAPA ENCADERNAÇÃO A4 TRANSPARENTE	UNIDADE	50	R\$	0,63	R\$	31,50
18	Material de Expediente	COLA BRANCA LIQUIDA 40G	UNIDADE	24	R\$	1,34	R\$	32,16
19	Material de Expediente	CX BOX ARQUIVO MORTO PLÁSTICO 36X13X25 CM	UNIDADE	100	R\$	7,20	R\$	720,00
20	Material de Expediente	CX CLIPS Nº 2/0 GALVANIZADO, COM 100 UNIDADES	UNIDADE	60	R\$	3,20	R\$	192,00
21	Material de Expediente	CX CLIPS Nº 6/0 GALVANIZADO COM 50 UNIDADES	UNIDADE	50	R\$	3,70	R\$	185,00
22	Material de Expediente	FOLHA PAPEL CASCA DE OVO MARFIM C/50F 180G	PACOTE	10	R\$	23,55	R\$	235,50
23	Material de Expediente	GRAMPEADOR TIPO ALICATE 26/6	UNIDADE	12	R\$	46,80	R\$	561,60
24	Material de Expediente	GRAMPO TRILHO DE PLÁSTICO C/50UN 195X7X58MM	PACOTE	24	R\$	13,91	R\$	333,84
25	Material de Expediente	LÁPIS PRETO	UNIDADE	50	R\$	0,33	R\$	16,50

26	Material de Expediente	PINCEL QUADRO BRANCO, COR PRETA	UNIDADE	24	R\$	3,90	R\$	93,60
27	Material de Expediente	ROLO FITA ADESIVA 45 MM X 45 M TRANSP.	UNIDADE	24	R\$	7,26	R\$	174,24
28	Material de Expediente	ROLO FITA CREPE 48 MM X 50 M	UNIDADE	12	R\$	16,32	R\$	195,84
29	Material de Expediente	SACO PLASTICO A4	UNIDADE	200	R\$	0,35	R\$	70,00
30	Material de Limpeza e Higienização	AGUA SANITARIA, GALAO DE 5 LITROS	GALÃO	36	R\$	9,65	R\$	347,40
31	Material de Limpeza e Higienização	ÁLCOOL GEL 70% ANTISSEPTICO, GALÃO DE 5 LITROS	GALÃO	12	R\$	79,85	R\$	958,20
32	Material de Limpeza e Higienização	ÁLCOOL LÍQUIDO 70%, GALÃO DE 5 LITROS	GALÃO	24	R\$	44,43	R\$	1.066,32
33	Material de Limpeza e Higienização	ÁLCOOL PERFUMADO, GALÃO DE 5 LITROS	GALÃO	36	R\$	29,98	R\$	1.079,28
34	Material de Limpeza e Higienização	AROMATIZANTE AEROSOL DE AMBIENTES COM FRAGÂNCIAS VARIADAS, FRASCO DE 360 ML	UNIDADE	120	R\$	8,86	R\$	1.063,20
35	Material de Limpeza e Higienização	CERA LÍQUIDA PERFUMADA PARA PISO DE MADEIRA, ANTIDERRAPANTE, AUTO BRILHO, INCOLOR, GALÃO DE 5 LITROS.	GALÃO	20	R\$	98,38	R\$	1.967,60
36	Material de Limpeza e Higienização	DESINFETANTE COM FRAGRÂNCIAS VARIADAS, GALÃO DE 5 LITROS.	GALÃO	120	R\$	13,38	R\$	1.605,60

37	Material de Limpeza e Higienização	DETERGENTE LÍQUIDO PARA LOUÇA, GALÃO DE 5 LITROS.	GALÃO	30	R\$ 16,91	R\$ 507,30
38	Material de Limpeza e Higienização	ESPONJA DE LOUÇA MULTIUSO, MEDIDAS 110X75X20MM.	UNIDADE	60	R\$ 1,08	R\$ 64,80
39	Material de Limpeza e Higienização	FILTRO DE CAFÉ PAPEL 103, CAIXA COM 30 UNIDADES	UNIDADE	50	R\$ 3,91	R\$ 195,50
40	Material de Limpeza e Higienização	LIMPA VIDROS MAGNÉTICO C/ SUPER ÍMÃ RODO MÁGICO DUPLA FACE	UNIDADE	24	R\$ 64,40	R\$ 1.545,60
41	Material de Limpeza e Higienização	LIMPADOR MULTIUSO SEM CLORO COM OXIGÊNIO ATIVO, GALÃO DE 5 LITROS.	GALÃO	50	R\$ 48,60	R\$ 2.430,00
42	Material de Limpeza e Higienização	PANO DE CHÃO BRANCO PARA LIMPEZA, SACO DUPLO ALGODÃO 45X65 CM	UNIDADE	30	R\$ 3,95	R\$ 118,50
43	Material de Limpeza e Higienização	PANO MULTIUSO, PACOTE COM 5 UNIDADES	PACOTE	40	R\$ 3,25	R\$ 130,00
44	Material de Limpeza e Higienização	PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO, FARDOS COM 8 ROLOS DE 300 METROS.	FARDO	60	R\$ 47,22	R\$ 2.833,20
45	Material de Limpeza e Higienização	PAPEL HIGIÊNICO, FOLHA DUPLA, NEUTRO. FARDOS COM 16 ROLOS DE 30 METROS CADA.	FARDO	60	R\$ 22,78	R\$ 1.366,80



46	Material de Limpeza e Higienização	PAPEL INTERFOLHAS BRANCO, 2 DOBRAS, MEDIDA 20CMX21CM, PACOTE COM 1000 FOLHAS.	PACOTE	350	R\$ 11,79	R\$ 4.126,50
47	Material de Limpeza e Higienização	PAPEL TOALHA PICOTADO, FOLHA DUPLA, MEDIDA MÍNIMA 20,5CMX19CM, PACOTE COM 02 ROLOS DE NO MÍNIMO 50 FOLHAS CADA ROLO.	PACOTE	400	R\$ 4,86	R\$ 1.944,00
48	Material de Limpeza e Higienização	SABONETE LIQUIDO PARA MÃOS, GALAO DE 5 LITROS	GALÃO	15	R\$ 23,01	R\$ 345,15
49	Material de Limpeza e Higienização	SACO DE LIXO, PACOTE COM 100 UNIDADES DE 20 LITROS E 0,7 MICRAS	PACOTE	30	R\$ 10,50	R\$ 315,00
50	Material de Limpeza e Higienização	SACO DE LIXO, PACOTE COM 100 UNIDADES DE 40 LITROS E 0,7 MICRAS.	PACOTE	60	R\$ 16,57	R\$ 994,20
51	Material de Limpeza e Higienização	SACO DE LIXO, PACOTE COM 100 UNIDADES DE 60 LITROS E 0,5 MICRAS.	PACOTE	60	R\$ 20,16	R\$ 1.209,60
52	Material de Limpeza e Higienização	SACO DE LIXO, PAC COM 100 UN DE 100 LITROS E 0,5 MICRAS	PACOTE	60	R\$ 50,90	R\$ 3.054,00
53	Material de Limpeza e Higienização	SACO DE LIXO, PAC COM 100 UN DE 130 LITROS	PACOTE	30	R\$ 74,76	R\$ 2.242,80
54	Material de Limpeza e Higienização	TOALHA DE LOUÇA, TIPO ATOALHADO 100% ALGODÃO, ESTAMPAS DIVERSAS, MEDIDA MÍNIMA DE 45CMX60CM.	UNIDADE	24	R\$ 5,27	R\$ 126,48
55	Material de Limpeza e Higienização	VASSOURA COM CABO, CERDAS DE PLÁSTICO	UNIDADE	10	R\$ 7,11	R\$ 71,10

56	Material de Processamento de Dados	CILINDRO PARA EQUIPAMENTO MULTIFUNCIONAL BROTHER DCP-B7535 DW, NOVO, LACRADO, HOMOLOGADO PELO FABRICANTE DO EQUIPAMENTO	UNIDADE	25	R\$ 124,90	R\$ 3.122,50
57	Material de Processamento de Dados	CILINDRO PARA EQUIPAMENTO MULTIFUNCIONAL BROTHER MFC-L6902 DW, NOVO, LACRADO, HOMOLOGADO PELO FABRICANTE DO EQUIPAMENTO	UNIDADE	20	R\$ 199,50	R\$ 3.990,00
58	Material de Processamento de Dados	PEN DRIVE 16GB USB 2.0	UNIDADE	20	R\$ 80,00	R\$ 1.600,00
59	Material de Processamento de Dados	REFIL DE TINTA IMPRESSORA EPSON, COR PRETA L325, MÍNIMO 65 ML, NOVO, LACRADO, HOMOLOGADO PELO FABRICANTE DO EQUIPAMENTO	UNIDADE	30	R\$ 38,85	R\$ 1.165,50
60	Material de Processamento de Dados	TONER PARA EQUIPAMENTO MULTIFUNCIONAL BROTHER DCP-B7535 DW, NOVO, LACRADO, HOMOLOGADO PELO FABRICANTE DO EQUIPAMENTO	UNIDADE	50	R\$ 70,00	R\$ 3.500,00
61	Material de Processamento de Dados	TONER PARA EQUIPAMENTO MULTIFUNCIONAL BROTHER MFC-L6902 DW, NOVO, LACRADO, HOMOLOGADO PELO FABRICANTE DO EQUIPAMENTO	UNIDADE	30	R\$ 470,00	R\$ 14.100,00
62	Contratação Contínua	Suporte Transmissão das Sessões	mês	12	R\$ 392,63	R\$ 4.711,56
63	Contratação Contínua	Sistema Legislação	mês	12	R\$ 1.201,10	R\$ 14.413,20
64	Contratação Contínua	Rede de Internet	mês	12	R\$ 770,75	R\$ 9.249,00

65	Contratação Contínua	Rede Lógica	mês	12	R\$ 2.087,82	R\$ 25.053,84
66	Contratação Contínua	Assessoria de Comunicação	mês	12	R\$ 2.581,31	R\$ 30.975,72
67	Contratação Contínua	Telefonia Móvel	mês	12	R\$ 206,08	R\$ 2.472,96
68	Contratação Contínua	Locação Central Telefônica	mês	12	R\$ 1.944,66	R\$ 23.335,92
69	Contratação Contínua	Web Site	mês	12	R\$ 3.450,00	R\$ 41.400,00
70	Contratação Contínua	Consultoria Técnica	mês	12	R\$ 2.000,00	R\$ 24.000,00
71	Contratação Contínua	Serviço de Vigilância	mês	12	R\$ 55.030,00	R\$ 660.360,00
72	Contratação Contínua	Recarga de Gás	UNIDADE	40	R\$ 118,90	R\$ 4.756,00

73	Contratação de Serviço	Manutenção Extintores	UNIDADE	1	R\$ 2.439,00	R\$ 2.439,00
74	Compras	Aquisição de Carimbos	UNIDADE	1	R\$ 1.020,00	R\$ 1.020,00
75	Contratação de Serviço	Limpeza e Revisão Condicionadores de Ar duas vezes ao ano	UNIDADE	2	R\$ 5.305,00	R\$ 10.610,00
76	Contratação de Serviço	Lavagem Veiculos	UNIDADE	1	R\$ 5.340,00	R\$ 5.340,00
77	Contratação de Serviço	Seguros Veiculos	UNIDADE	1	R\$ 3.248,00	R\$ 3.248,00
78	Contratação de Serviço	Seguro Predial	UNIDADE	1	R\$ 8.354,68	R\$ 8.354,68
79	Contratação de Serviço	Revisões Veiculos Oficiais	UNIDADE	2	R\$ 4.000,00	R\$ 8.000,00
80	Contratação de Serviço	Limpeza Cortinas	UNIDADE	1	R\$ 4.200,00	R\$ 4.200,00

81	Contratação de Serviço	Controle Sanitário	UNIDADE	1	R\$ 2.247,00	R\$ 2.247,00
82	Contratação de Serviço	Limpeza Vidros	UNIDADE	1	R\$ 5.832,00	R\$ 5.832,00
83	Contratação de Serviço	Limpeza Carpete e Cadeiras Plenário	UNIDADE	1	R\$ 8.242,56	R\$ 8.242,56
84	Contratação de Serviço	Cursos de Capacitação	UNIDADE	1	R\$ 60.000,00	R\$ 60.000,00
85	Compras	Aquisição de Bandeiras	UNIDADE	1	R\$ 2.400,00	R\$ 2.400,00
86	Contratação de Serviço	Execução da obra do PPCI	UNIDADE	1	R\$ 124.811,13	R\$ 124.811,13
87	Contratação de Serviço	Limpeza dos Toldos	M <sup>2</sup>	64	R\$ 58,10	R\$ 3.718,40
88	Contratação de Serviço	Materiais Manutenção Prdeial	Lote	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00

89	Contratação de Serviço	Manutenção Telhado e Calhas	Lote	1	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00
90	Compras	Aquisição de Tapetes	Lote	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00
91	Contratação de Serviço	Serviço de Correspondência	Lote	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00



**RICARDO FERNANDO DE SOUZA**

**PRESIDENTE**